A'

P re f e i t u r a
Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde
Farmácia Básica Central

cp-.1 sus
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

OFÍCIO N° 086/2024/FARMÁCIA/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 18 de dezembro de 2024.

REF.: Encaminha resposta ao requerimento
510/2024, solicitando esclarecimentos
sobre medicamento Baricitinibe 4mg.

Prezado,

XPEDlE4 I ~T

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para informar que em atenção à

demanda apresentada a esta Diretoria pelo vereador Erivelton Martins Jayme da Silva

sobre a solicitação de informações referente ao medicamento Baricitinibe 4mg.

A Farmácia Central do Município de Conselheiro Lafaiete constantemente está

em contato com a Superintendência Regional de Saúde em Barbacena se informando

sobre as faltas de medicamentos dos Componente Especializado da Assistência

Farmacêutica — CEAF para esclarecer e atender a demanda de seus pacientes.

Com relação ao medicamento em questão, foi enviado a farmácia no mês de

outubro o medicamento com a dosagem errada, assim que observado, foi resolvido

imediatamente, não interrompendo o tratamento da paciente, segue em anexo as datas

de dispensações dos últimos três meses, onde podemos observar que o paciente não

saiu prejudicado.

Mediante as informações acima prestadas, pode-se observar que esta Secretaria

Municipal de Saúde tem adotado todas as medidas necessárias para assegurar o

adequado atendimento aos pacientes.

Atenciosamente,

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: gerencia.farmaciacentralck gmail.com— Telefone: (31) 99239-3308

1

~ i
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Conselheiro Lafaiete
Farmácia Básica Central

~ s` tt ~w`~irooes+on[

Letícia $runa Dias Bandeira
Chefe de Seção

Lidiane Ferreira Almeida
Diretora do Departamento de Atenção Básica

Ao Senhor,
Erivelton Martins Jayme da Silva
Vereador
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Rua Assis Andrade, 540- Centro — Conselheiro Lafaiete- MG

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041
E-mail: saudegabinete@yahoo.com.br — Telefone: (31) 3769-2506

2